
 

Ciuda

La Sal

la Fed

para 

del ci

analiz

Christi

ostent

          
1 En ade

ad de M

la Supe

deració

la pro

iudada

zar el 

ian Ed

tándos

            
elante el a

México

erior de

ón acu

otecció

ano, po

medi

uardo 

se c

           
actor o pa

A

A

E

A
G

R
G
N

M
A

S
S
R
M

, veinte

el Tribun

uerda r

n de l

or ser la

o de 

Gossle

como 

     
arte actor

ACUERD

ASUNTO

EXPEDIE

ACTOR
GOSSLE

RESPON
GENERA
NACIO

MAGIST
ARALÍ S

SECRETA
SANTAN
RAMÓN
MORAL

e de en

nal Elec

reenca

os der

a vía id

impu

er Alan

asp

ra. 

DO DE 

O GENE

ENTE: S

:  CH
ER ALA

NSABLE
AL 
NAL EL

TRADA
SOTO FR

ARIADO
NA B
N CU
LES. 

nero de

ctoral d

uzar la

rechos 

dónea 

gnació

nís1, po

pirante 

SALA 

ERAL  

UP-AG-

HRISTIA
NÍS 

:
DEL 

LECTOR

PONEN
REGOS

O:
BRACA
AUHTÉM

e dos m

del Pod

a dema

polític

y proc

ón pro

r derec

a 

-18/202

N EDU

CO
INS

RAL. 

NTE: M
SO 

ER
AMONTE
MOC 

mil veint

er Judi

anda a

co-elec

cedent

omovid

cho pr

can

21 

UARDO

ONSEJO
STITUTO

ÓNICA

RNESTO
ES Y

VEGA

tiuno. 

icial de

a juicio

ctorales

e para

do por

ropio y

ndidato

O 

O 
O 

A 

O 
Y 
A 

e 

o 

s 

a 

r 

y 

o 



SUP-AG-18/2021 

2 

independiente a la gubernatura del Estado de Nuevo 

León, a fin de controvertir el Acuerdo INE/CG04/2021, 

aprobado por el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral2. 

 

I. ANTECEDENTES 

 

Del escrito de demanda y de las constancias del 

expediente se advierten los hechos siguientes:  

 

1. Proceso electoral local. El siete de octubre de dos mil 

veinte, dio inicio el proceso electoral local 2020-2021 en el 

Estado de Nuevo León.   

 

2. Emisión del Acuerdo INE/CG04/2021. El cuatro de enero 

de dos mil veintiuno3, el Consejo General del INE aprobó 

el Acuerdo INE/CG04/2021, por el que modificó los 

periodos de obtención de apoyo ciudadano; así como 

de fiscalización para las diputaciones federales y para los 

cargos locales en las entidades de Aguascalientes, 

Ciudad de México, Colima, Chihuahua, Durango, 

Guanajuato, Guerrero, Morelos, Nuevo León, Oaxaca, 

                                      
2 En lo subsecuente INE. 
3 En lo sucesivo las fechas se referirán al año 2021, salvo que se mencione lo 
contrario. 



 

Puebl

Zacat

INE/C

 

3. Dem

aspira

guber

dema

referid

acuer

 

4. Re

Conse

dema

corres

 

5. Tur

acord

a la 

Frego

la Ley

Mater

 
          
4 En lo su

a, San

tecas 

CG289/2

manda

ante 

rnatura

anda a

da en

rdo señ

emisión

ejo Ge

anda, 

spondie

rno. El 

dó integ

Ponen

oso, par

y Gene

ria Elec

            
ucesivo Le

n Luis 

ap

2020 e 

a. El oc

a ca

a del 

ante la

tidad 

ñalado 

. El di

eneral d

así 

ente. 

Magis

grar el 

ncia d

ra los e

ral del 

ctoral4.

           
ey de Med

Potosí

probad

INE/CG

ho de 

andida

Estad

a Junta

federa

en el p

iecioch

del INE

como 

strado 

exped

de la 

efectos 

Sistem

     
dios o LGS

 

3 

í, Sono

dos 

G519/20

enero,

ato in

o de 

a Loca

ativa, 

punto q

ho de

E remit

el 

Preside

diente S

Magist

establ

a de M

SMIME. 

ora, Ta

med

020. 

 el act

ndepen

Nuev

al Ejecu

a fin 

que ant

enero

ió a e

informe

ente d

SUP-AG

trada 

ecidos

Medios 

S

abasco

diante 

tor en s

ndiente

vo Leó

utiva d

de c

tecede

o, el Se

sta Sal

e circ

de la S

G-18/20

Mónic

 en el a

de Imp

SUP-AG

o, Yuca

ac

su calid

e pa

ón, pr

del INE

ontrove

e. 

ecreta

la Supe

cunstan

Sala S

021 y, t

a Ara

artículo

pugnac

-18/2021

atán y

cuerdo

dad de

ra la

resentó

 en la

ertir e

rio de

erior la

nciado

uperior

turnarlo

lí Soto

o 19 de

ción en

1 

y 

o 

e 

a 

ó 

a 

l 

l 

a 

o 

r 

o 

o 

e 

n 



SUP-AG-18/2021 

4 

6. Radicación. En su oportunidad, la Magistrada 

Instructora acordó radicar el recurso citado al rubro. 

 

 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 

PRIMERO. Actuación colegiada. La materia sobre la que 

versa el presente acuerdo corresponde al conocimiento 

de la Sala Superior mediante actuación colegiada, en 

términos del artículo 10, párrafo I, inciso d, fracción VI, del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, así 

como de la jurisprudencia de rubro: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA 

SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”. 

 

Lo anterior, porque se trata de determinar cuál es la vía 

en que debe sustanciarse y resolverse la presente 

controversia, por tanto, lo que al efecto se determine 

trasciende a la sustanciación del procedimiento. De ahí 

que, para resolverlo, se debe estar a la regla general a 

que alude la tesis de jurisprudencia para que sea este 

órgano jurisdiccional, actuando en forma colegiada, 

quien determine lo que en Derecho proceda. 

 

SEGUNDO. Competencia. Esta Sala Superior es 

competente para conocer y resolver el presente asunto, 



 

porqu

centra

el cu

apoyo

federa

guber

de Nu

 

Así es

Const

en co

los pro

artícu

Tribun

según

 

Este 

comp

del pr

tipo d

elecc

 

          
5 Véase 

ue se c

al del I

ual se 

o ciuda

ales y 

rnatura

uevo Le

s, el art

titución

ontra d

ocesos

ulo 41 d

nal Elec

n lo det

órgan

petenci

ropio T

de acto

ción de 

            
juicios ciu

ontrovi

NE com

modifi

adano 

los car

a- en d

eón. 

tículo 1

n gene

de los a

 electo

de la pr

ctoral 

termine

no juri

ia de la

Tribuna

o recla

que se

           
udadanos

ierte un

mo lo e

caron 

y de fi

rgos loc

diversas

16, Ba

eral, est

actos q

orales lo

ropia c

del Po

e la ley.

sdiccio

as Salas

l Electo

mado, 

e trate5

     
s SUP-JDC

 

5 

n acue

es el C

los pe

scaliza

cales -i

s entida

se IV, i

tablece

que el 

ocales,

constitu

oder Ju

. 

onal h

s Regio

oral se 

del ór
5. 

C-17/2019 

rdo em

Consejo

eriodos

ción pa

incluye

ades, e

inciso c

e que 

INE rea

, confo

ción, se

udicial 

ha est

onales y

determ

gano r

y SUP-JDC

S

mitido p

 Gene

s de o

ara las 

endo e

entre e

c), num

las im

alice co

orme a 

erán re

de la

tableci

y de la

mina e

respons

C-20/2019

SUP-AG

por un ó

ral, me

obtenci

diputa

l relativ

ellas el 

meral 7

mpugna

on mot

la base

esueltas

a Fede

ido q

 Sala S

n func

sable, o

9. 

-18/2021

órgano

ediante

ión de

aciones

vo a la

Estado

7, de la

aciones

tivo de

e V de

s por e

ración,

que la

uperior

ión de

o de la

1 

o 

e 

e 

s 

a 

o 

a 

s 

e 

l 

l 

, 

a 

r 

l 

a 



SUP-AG-18/2021 

6 

En este contexto, la Sala Superior es competente para 

conocer y resolver los juicios ciudadanos que se 

promuevan por violación al derecho de ser votado en las 

elecciones de Titulares de los Poderes Ejecutivos Federal o 

locales, así como de diputaciones federales y senadurías 

por el principio de representación proporcional. 

 

Esto es así, pues se impugna un acuerdo del Consejo 

General del INE que estableció la fecha en que concluiría 

la recepción de los apoyos de la ciudadanía para las y los 

aspirantes a candidaturas independientes en diversos 

estados, entre ellos Nuevo León, lo que encuadra en la 

hipótesis constitucional mencionada, en tanto que se 

trata de acto que realizó la responsable, con motivo de 

procesos electorales locales, por lo que la competencia 

para conocer del asunto corresponde al Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación. 

 

Además, como la controversia se relaciona con la 

elección a la gubernatura del Estado de Nuevo León, la 

competencia para conocer del asunto corresponde a 

esta Sala Superior. 

 

TERCERO. Reencauzamiento. La Sala Superior considera 

que el asunto general se debe reencauzar a juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano por ser el medio idóneo para conocer y 

resolver la controversia planteada, a fin de hacer eficaz el 



 

derec

efecti

artícu

confo

Ley de

 

En e

INE/C

period

divers

 

En el 

acto i

para 

aspira

guber

despr

realiza

 

Lo an

impug

proce

protec

ciuda

proba

ciuda

cargo

cho fun

ivo a 

ulo 17, 

orme a 

e Medi

el cas

CG04/20

dos de

sos Esta

caso, 

impugn

la ca

antes 

rnatura

roporcio

ada po

nterior, 

gnado 

edente 

cción 

adano, 

ables v

adanía,

os de e

ndame

la justi

segund

lo disp

ios. 

o, el 

021, po

e obten

ados, en

el pro

nado, p

ptació

a c

a del

onales 

or la res

porqu

vulnera

es ree

de lo

al ser

vulnera

 incluid

lección

ental d

icia pr

do pár

puesto 

acto 

or el q

nción d

ntre ello

moven

pues a

n de 

andida

 Esta

e insu

sponsab

e el a

a su de

encauz

os de

r la vía

ciones 

do el 

n popu

 

7 

de tute

ronta y

rrafo de

en el a

impu

que la 

de apo

os Nue

nte pre

rgume

apoyo

aturas

ado d

ficiente

ble. 

ctor, c

erecho 

zar la d

erechos

a idón

a los 

relacio

ular. 

ela jud

y expe

e la C

artículo

ugnado

respon

oyo de

vo Leó

etende 

nta qu

o de la

indep

de N

es, aun

conside

a ser v

deman

s polít

nea pa

derec

onado 

S

dicial o

edita p

onstitu

o 79, pá

o es 

nsable 

e la ciu

n. 

que s

e los d

a ciud

pendie

Nuevo 

n con l

era que

votado,

nda a j

tico-ele

ara ha

chos po

con e

SUP-AG

o de a

previsto

ción g

árrafo 

el ac

modif

udadan

e revo

ías oto

adanía

entes 

León

a amp

e el ac

, por lo

juicio p

ectorale

cer va

olíticos 

el de o

-18/2021

acceso

 en e

eneral,

1 de la

cuerdo

ficó los

nía; en

oque e

rgados

a para

a la

n son

pliación

cuerdo

 que lo

para la

es de

aler las

de la

ocupar

1 

o 

l 

, 

a 

o 

s 

n 

l 

s 

a 

a 

n 

n 

o 

o 

a 

l 

s 

a 

r 



SUP-AG-18/2021 

8 

 

En consecuencia, deberán remitirse los autos del medio 

de impugnación en que se actúa a la Secretaría General 

de Acuerdos de esta Sala Superior, a fin de que realice las 

anotaciones atinentes y, en su oportunidad, devuelva los 

autos a la ponencia de la Magistrada Instructora para los 

efectos legales procedentes. 

 

Por lo expuesto y fundado, se: 

 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Se reencauza el asunto general indicado en 

proemio del presente acuerdo, a juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano, 

previsto en la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

SEGUNDO. Remítanse los autos a la Secretaría General de 

Acuerdos de esta Sala Superior, a fin de que haga las 

anotaciones pertinentes, y una vez efectuado lo anterior, 

devuelva los autos a la Magistrada Instructora, para los 

efectos legales procedentes. 

 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

 



 

En su

archív

defini

 

Así, po

Janine

Varga

Mata 

el Ma

Sala R

a la Q

Ciuda

de co

órgan

video

veintiu

cuarto

Feder

de m

Regio

Aralí S

que 

Varga

Barrer

Mond

da fe

mane

u opo

vese 

tivame

or unan

e M. O

as Vald

Pizaña

agistrad

Region

Quinta 

ad de T

onform

no ju

oconfer

uno, c

o, de 

ración, 

mayor e

onales. 

Soto Fre

lo hac

as Vald

ra, Ind

dragón.

, así co

era elec

ortunida

el ex

ente co

nimida

Otálora

dez, en 

a, integ

do Jua

al de e

Circun

Toluca 

idad c

urisdicc

rencia 

con fun

la Ley

por se

edad e

Con la

egoso,

ce suyo

dez, y d

dalfer 

. Ante 

omo de

ctrónica

ad, de

xpedie

oncluido

d de v

a Mala

su cali

grantes

n Carlo

este Tri

nscripc

de Lerd

con lo 

cional 

de d

ndame

y Orgá

er el Ma

entre la

a ause

 ponen

o el M

e los M

Infante

el Secr

e que 

a. 

 

9 

evuélv

nte c

o.  

votos, lo

assis y 

dad de

 de es

os Silva

ibunal 

ción Plu

do, Esta

acorda

en 

dieciséis

ento en

ánica d

agistrad

as y lo

encia d

nte en 

Magistr

Magistra

e Gonz

retario 

el pres

anse 

como 

o acord

los Ma

e Presid

ta Sala

a Aday

Elector

urinomin

ado de

ado po

sesió

s de 

n el a

del Po

do con

s integ

de la 

el pres

ado P

ados Fe

zales y

Genera

sente a

S

las co

asun

daron l

agistrad

dente, 

a Super

ya, inte

ral, cor

nal co

e Méxic

or el P

ón p

enero 

rtículo 

oder Ju

n más a

grantes 

Magist

sente a

Presiden

elipe Al

y Reye

al de A

acuerdo

SUP-AG

onstanc

to to

a Mag

dos Jo

y Felipe

rior, así

egrante

rrespon

n sede

co. Lo a

Pleno d

rivada 

de d

187, p

udicial 

antigüe

de la

rada M

asunto,

nte Jo

fredo F

es Rod

Acuerd

o se fir

-18/2021

cias y

otal y

gistrada

osé Luis

e de la

í como

e de la

ndiente

e en la

anterior

de este

por

dos mi

párrafo

de la

edad y

s Salas

Mónica

, por lo

sé Luis

Fuentes

dríguez

os que

rma de

1 

y 

y 

a 

s 

a 

o 

a 

e 

a 

r 

e 

r 

l 

o 

a 

y 

s 

a 

o 

s 

s 

z 

e 

e 



SUP-AG-18/2021 

10 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene 
plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior 
del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los 
acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. Asimismo, 
de conformidad con el numeral cuarto del Acuerdo 
General 8/2020. 


